Постановление администрации Сосновского муниципального района от 14.06.2022 года № 1036

О порядке установления особого противопожарного режима на территории Сосновского муниципального района

В соответствии с федеральными законами "О пожарной безопасности", "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" и в целях обеспечения выполнения требований пожарной  безопасности,  администрация  Сосновского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке установления особого противопожарного режима на территории Сосновского муниципального района (прилагается).
2. Управлению муниципальной службы (Осипова О.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в порядке установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и размещение на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района С.А. Чигинцева.

Глава Сосновского
муниципального района                                                                          Е.Г. Ваганов

Приложение
к     постановлению    администрации
Сосновского муниципального района
от _14.06.___2022 года  № __1036__

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года N 1479 "Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации" и в целях обеспечения выполнения требований пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района.
[bookmark: sub_1002]2. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в значениях, определенных законодательством в сфере пожарной безопасности и законодательством, регулирующим лесные отношения.
[bookmark: sub_1003]3. В случае повышения пожарной опасности на территории Сосновского муниципального района,  в целях организации выполнения и осуществления дополнительных мер пожарной безопасности, предотвращения возникновения крупных природных или техногенных пожаров, требующих привлечения значительных сил и средств подразделений пожарной охраны всех видов, а также тушения крупных природных или техногенных пожаров с активным привлечением сил и средств Сосновского муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС Челябинской области, администрацией Сосновского муниципального района может устанавливаться особый противопожарный режим.
4. Необходимость установления особого противопожарного режима на территории Сосновского муниципального района определяется исходя из:
- повышения пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий;
- осложнения обстановки с лесными пожарами, угрожающими нормальной деятельности предприятий и граждан, создающими реальную угрозу уничтожения их имущества;
- стихийных бедствий, повлекших крупные аварии на нефтехимических и других потенциально пожаро - взрывоопасных объектах ставящих под угрозу жизнь и здоровье граждан, требующих немедленных действий по предупреждению или тушению пожаров и связанных с ними первоочередных аварийно - спасательных работ;
- ухудшения экологической обстановки, связанной с пожарами;
- возникновения массовых пожаров, а также роста показателей (пожары, гибель и травмирование людей на пожарах) и отсутствия стабилизации в течение 2 недель.
5. Введение особого противопожарного режима и период его действия устанавливается по решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосновского муниципального района (далее – КЧС и ОПБ), исходя из анализа оперативной обстановки, сложившейся на территории или части территории Сосновского муниципального района.
6. Введение особого противопожарного режима предусматривает выполнение комплекса мероприятий, пожарной безопасности, в т.ч. дополнительных, проводимых на территории Сосновского муниципального района.
7. Организации, предприятия и учреждения, независимо от их организационно-правовых форм собственности, в рамках своих полномочий, население Сосновского муниципального района, обязаны выполнять определенные настоящим порядком требования.
8. Контроль за соблюдением требований особого противопожарного режима на территории Сосновского муниципального района осуществляется Комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Сосновского муниципального района.

II. ПОРЯДОК УСТАНОВЛЕНИЯ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО
РЕЖИМА НА ТЕРРИТОРИИ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА.

9. В случае повышения пожарной опасности Администрацией Сосновского муниципального района, по решению КЧС и ОПБ, устанавливается особый противопожарный режим на территории района. Нормативно правовой акт об установлении особого противопожарного режима является обязательным для исполнения предприятиями, организациями, учреждениями и гражданами на территории Сосновского муниципального района и включает в себя:
- основания для установления особого противопожарного режима;
- введение дополнительных мер пожарной безопасности, действующих в период установления особого противопожарного режима;
- меры и порядок реализации комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них;
- порядок контроля за реализацией комплекса мероприятий, направленных на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами и последствий от них.

 III. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ КОМПЛЕКСА МЕРОПРИЯТИЙ,
НАПРАВЛЕННЫХ НА СТАБИЛИЗАЦИЮ ОПЕРАТИВНОЙ ОБСТАНОВКИ
С ПОЖАРАМИ И ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ НИХ
10. При установлении особого противопожарного режима, в рамках обеспечения особого противопожарного режима и в целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Сосновского муниципального района, разрабатываются и проводятся следующие мероприятия:
- организуется разъяснительная работа среди граждан о соблюдении требований пожарной безопасности;
- организуется и обеспечивается работа патрульных, патрульно – контрольных и маневренных групп на территории района  по лесопожарной обстановке;
- организуется информирование об установлении особого противопожарного режима населения, проживающего, и организаций,  расположенных на территории Сосновского муниципального района, вблизи лесных массивов,  либо имеющих на территориях лесных массивов строения и сооружения;
- организуется оповещение об установлении особого противопожарного режима организаций и учреждений, участвующих в тушении лесных (торфяных) пожаров;
- проводятся проверки готовности техники организаций, участвующих в тушении природных (ландшафтных) пожаров в границах территории;
- организуются мероприятия по локализации очагов пожаров;
- усиливается контроль по соблюдению правил пожарной безопасности в жилищном фонде;
- обеспечивается своевременный вывоз мусора и утилизация твердых бытовых отходов;
- проводится ежедневный сбор информации и анализ пожарной обстановки, а в случае ухудшения обстановки немедленно информируется КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района;
- устанавливаются ограничения (запрет)  на  посещение населением, въезд транспортных средств в лесные массивы на территории района;
- проводится информирование участников дорожного движения в средствах массовой информации о вводимых ограничениях в организации дорожного движения, связанных с введением особого противопожарного режима, ограничением въезда в леса;

IV. ОТМЕНА ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

11.  По результатам принятых мер по стабилизации пожарной обстановки на территории Сосновского муниципального района, или в случае стабилизации обстановки с пожарами, КЧС и ОПБ Сосновского муниципального района готовит решение об отмене особого противопожарного режима, в соответствии с которым готовится проект нормативно правового акта администрации района, регламентирующего отмену особого противопожарного режима Сосновского муниципального района.